(") Voici, en entier, le texte de cet acte sur lequel nous aurons à revenir :
« Anno Domini M.C.XXX. Simon Dei gratia Tornacensis ac Noviomensis

episcopus Tornaci S. synodo prcesidens communi consilio clericorum et laïcorum
ab antiquis factam renovavit excommunicationem. In hac siquidem excommuni-
catione omnes illos conclusit qui gentes S. Mariae, extra propriam legem ponentes,
injuste rapiunt et eas carcerihus, verheribus et vinculis ad redeniptionem constringunt-,
majores etiam S. Marice qui gentem alterius census et potestatis in suam ditionem
injurim contrahunt, ut censum inde habeant, et ipsos qui talia qucerunt ut suum
telonium S. Marice distrahant. Illos insuper huic excommunicationi adjunxit,
qui citra et ultra Scaldum brasiam suam ad aliud qucerunt molere quam ad duo
molendina S. Marice. Ad ultimum eos supposait prcedictce excommunicationi
qui ab hora nona sextce ferice usque ad ipsam sequentem dominicam forum citra
Scaldum diffugiunt et, ut telonium suum canonicis S. Marice subtrahant, ultra
Scaldum mercatum tenent et faciunt. Ut autem rata esset haec excommunicationis
renovatio, firmata est virorum quorum nomina subscripta sunt testimonio : S. Ab-
solonis abbatis S. Amandi ; S. Hermanni abbatis S. Martini ; S. Gisleberti
abbatis de Eiham ; S. Ogeri abbatis S. Medardi ; S. Rainardi abbatis S. Bartholo-
mcei de Noviomo. — S. Theoderici senatoris ; S. Henrici senatoris ; S. Evrardi

65

S

Le même acte nous apprend au surplus qu'à cette date elle
était bien maîtresse des deux rives puisque le régime des bana¬
lités, caractéristique de l'identité de seigneur, s'étendait alors
citra et ultra Scaldum.

Est-ce à dire que les évêques venaient seulement à cet époque
de procéder à l'extension territoriale de leurs pouvoirs ? Certes
non. Sans doute, le caractère de renovatio d'excommunication
ab antiquis facta, revêtu par la première partie de la sentence
en question, ne peut être appliqué précisément aux points qui
viennent d'être signalés; mais la raison en est simple : c'est que
la nécessité d'une fulmination à leur sujet ne s'était pas encore
fait sentir d'une façon aussi pressante.

D'autre part, du point de vue de la désignation toponymique,
on constate que dès 1105 Saint-Brice est assimilé à Tournai
même (i).

Enfin, dans un autre ordre d'idées, on sait que vers l'an 102c,
un ancêtre des seigneurs de Leuze précités. Guérie le Sor, fit
valoir à main armée, comme châtelain de Brabant, des revendica¬
tions sur la seigneurie de Saint-Brice (^). Que Guérie réclamât
cette seigneurie comme propriétaire ou, à titre d'avoué, sous
forme d'inféodation de la justice, peu importe; il voulait l'enlever
aux Tournaisiens et c'est bien assez pour nous faire croire que
leur chef se l'était déjà appropriée.